

KẾ HOẠCH
Tổ chức diễn tập Phương án cách li y tế tại các khoa phòng năm 2021

Căn cứ Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp;

Thực hiện Công văn số 195/SYT-NVY ngày 29/01/2021 của Sở Y tế Ninh Bình về khẩn trương tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

Căn cứ Chỉ đạo của BCD Phòng chống Covid-19 của TTYT Hoa Lư,

Để chủ động và có biện pháp tích cực trong công tác phòng chống dịch bệnh, Trung tâm Y tế huyện Hoa Lư xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập phương án cách li y tế tại các khoa phòng để ứng phó với tình huống khi có dịch Covid-19 xảy ra tại Trung tâm Y tế Hoa Lư với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

Khoanh vùng, cách ly tại chỗ toàn bộ khu vực có ca bệnh xác định mắc COVID-19 tại cơ sở khám, chữa bệnh để dập dịch triệt để, không để dịch lây lan sang các khu vực khác của cơ sở khám, chữa bệnh và cộng đồng.

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

- Phải thực hiện các biện pháp cách ly theo kịch bản đã được xây dựng ngay sau khi có tình huống giả định có ca bệnh mắc COVID-19 tại Trung tâm Y tế.
- Đảm bảo an toàn và duy trì hoạt động khám, chữa bệnh đối với các bệnh nhân đang điều trị nội trú tại đơn vị.
- Không làm hoang mang cho bệnh nhân trong quá trình tổ chức thực hiện diễn tập.

III. Nội dung thực hiện

1. Kịch bản:

- Kịch bản dịch cấp độ I

Tóm tắt nội dung kịch bản : Anh A là người đi về từ vùng có dịch từ 2 ngày trước hôm nay thấy đau tức ngực khó thở đến Trung tâm Y tế huyện Hoa Lư khám và điều trị.

- Kịch bản dịch cấp độ II

Tóm tắt nội dung kịch bản : Anh A là người đang điều trị tại Khoa Nội tổng hợp ngày thứ 2 với triệu chứng ho khó thở, được chẩn đoán là viêm phế quản cấp, khai thác tiền sử dịch tễ Anh A khai vừa đi về từ vùng có dịch từ 7 ngày trước. Anh A được lấy mẫu xét nghiệm tại CDC kết quả Dương tính với Sars CoV2.

(Ban hành kèm theo Phương án Ứng phó khi có dịch Covid-19 xảy ra tại Trung tâm Y tế huyện Hoa Lư năm 2021)

2. Địa điểm thực hiện

Kịch bản cấp độ I : Thực hiện tại khoa Khám bệnh

Kịch bản cấp độ II : Thực hiện tại Khoa Nội TH

3. Phân công nhiệm vụ :

a, Ban Giám sát

- Lãnh đạo đơn vị : Mọi Ban giám đốc
- Trưởng phó khoa phòng thuộc hệ điều trị
- Lãnh đạo Phòng Tổ chức hành chính, Tài chính kế toán, các khoa Khối Dự phòng.

b, Ban chỉ đạo điều hành

- Tổ quản lý chất lượng bệnh viện
- Tổ giám sát thực hiện Bộ tiêu chí An toàn bệnh viện theo Quyết định 3088/QĐ-BYT.

- Tổ kiểm soát nhiễm khuẩn

- Phòng Điều dưỡng, Phòng Kế hoạch nghiệp vụ

c, Ban hậu cần

- Đại diện khoa phòng tham gia diễn tập

- Đại diện Phòng Tổ chức hành chính, Phòng Tài chính kế toán

d, Tại các khoa phòng tham gia diễn tập:

- Yêu cầu tất cả cán bộ nhân viên thực hiện nhiệm vụ chuyên môn như bình thường trong suốt quá trình trước trong và sau diễn tập.

- Chủ động các biện pháp và trang phục như đã ghi trong kịch bản phân công, tiền hành tuần tự các bước để Ban chỉ đạo diễn tập đánh giá.

- Tham gia tổng kết rút kinh nghiệm và phổ biến đến các khoa phòng bộ phận khác trong toàn đơn vị.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Khoa Khám bệnh, Khoa Nội:

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân và tham gia diễn tập.
- Hướng dẫn, hỗ trợ người bệnh/người nhà, nhân viên y tế, khách đến thực hiện nhiệm vụ như được phân công.
- Tổ chức triển khai nội dung kịch bản đúng như yêu cầu của Ban chỉ đạo diễn tập.
- Phân công bộ phận chịu trách nhiệm tiếp đón, hướng dẫn, hỗ trợ người bệnh/người nhà, nhân viên y tế, khách đến thực hiện nội dung kịch bản diễn tập.

2. Phòng Tổ chức Hành chính:

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất hạ tầng phục vụ diễn tập : Phòng bạt, loa đài, nước uống...
- Đảm bảo các điều kiện an ninh và xử lý các tình huống mới phát sinh ngoài kịch bản đối với bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.
- Chuẩn bị hệ thống biển báo và chằng dây khi có diễn tập.

3. Các khoa, phòng còn lại

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân ổn định tâm lý khi có diễn tập.
- Hướng dẫn, hỗ trợ người bệnh/người nhà, nhân viên y tế, khách đến khám chữa bệnh đảm bảo đúng quy định tránh gây hoang mang.

Trung tâm Y tế huyện Hoa Lư đề nghị lãnh đạo trưởng phó các Khoa, Phòng, khẩn trương tham khảo tài liệu để thực hiện./*gne*

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, KHNV, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Quốc Vương